اما بزودی متوجه شد که پیروزی بر افغانها از طریق جنگ ممکن نیست. همان بود که راه مذاکره و صلح در پیش گرفته با امضای پیمان صلح ژنیو در اپریل ۱۹۸۸ م؛ عقب نشینی تدریجی نیروهای نظامی شوروی از افغانستان را آغاز نمود که تا یک سال تکمیل گردید. با خروج آخرین سرباز شوروی از خاک افغانستان در ۱۵ فبروری ۱۹۸۹ م ( ۲۶ دلو ۱۳۶۷ ه ش) دیگر جهان متقاعد شده بود که اتحاد جماهیر بزرگ شوروی در

افغانستان شکست خورده است. این شکست، بعداً الهام بخش تمام خیزش‌ها و قیام‌های مردمی در آسیای میانه و اروپای شرقی گردید.

هرچند تا ایندم هنوز حکومت دست‌نشانده شوروی در کابل برحال بود و مجاهدین افغان هنوز به پیروزی کامل نرسیده بودند، اما با خروج مفتضحانه نیروهای شوروی از افغانستان دیگر در پنجه آهنین کشور شوراها، توان دیروزی آن باقی‌نمانده بود.